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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE

Mensagem n° 084/2020

Espigao do Oeste, 26 de setembro de 2020.

Senhor Presidente,

Encaminhamos, em anexo, o Projeto de Lei, que ABRE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR AO ORCAMENTO GERAL DO MUNICIPIO.

Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem, submeter a apreciagcao desta Casa Legislativa o incluso
Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Suplementar, no
valor de R$ 754.928,84 (setecentos e cinquenta e quatro mil novecentos e vinte e oito reais e
oitenta e quatro centavos), destinados a atender a Secretaria Municipal de Salde SEMSAU,
provenientes de transferéncia de recursos Federal.

Valendo-me da oportunidade, apresento a Vossas Exceléncias, meu renovado apreco e o
teconhecimento do apoio que sempre recebemos dessa veneranda Camara Municipal no

ncaminhamento e aprovacdo de projetos transformadores de nosso querido Municipio de
Espigao do Oeste.

Por fim, senhores vereadores, solicitamos por parte desta Egrégia Casa de Leis que este
Projeto de Lei seja apreciado e votado com a celeridade que lhes é peculiar.

Atenciosamente,

Nilton Caetano de Souza

Prefeito Municipal
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EXCELENTISSIMO SENHOR

VER. JOVECI BEVENUTO SOUZA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL,
ESPIGAO DO OESTE ESTADO DE RONDONIA.

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69) 3912-8011 - Site: www.espigacdooeste.ro.gov.br - CNPJ: 04.695.284/0001-39

e PROC Documento assinado eletronicamente por Jackeline Coelho da Rocha, Procurador Geral do
assinatira Municipio, em 29/09/2020 as 12:13, horario de Espigédo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 d<‘
eletronica Decreto n°® 4.474 de 28/08/2020.

- A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eProc Espigdo do Oeste/RO,
informando o ID 5474 e o cddigo verificador FFD7DOF7.

Referéncia: Processo n® 1-3891/2020. Docto ID: 5474 v1
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAQO DO OESTE
PROJETO DE LEIN°® 098 ,DE _30 DE _Sétermbne DE 2020.
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORCAMENTO GERAL DO
MUNICIPIO.

O PREFEITO DE ESPIGAO DO OESTE, estado de Rondénia, no uso das atribuicdes que lhe confere o artigo 60, inciso
IV e o artigo 84, § 7°, inciso |, todos da Lei Orgénica do Municipio; c/c o artigo 165, § 8°, da Constituicdo Federal, FAZ SABER que
a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte LEI:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir um Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 754.928,84
(setecentos e cinquenta e quatro mil novecentos e vinte e oito reais e oitenta e quatro centavos), destinados a atender a Secretaria
Municipal de Satde SEMSAU, provenientes de transferéncia de recursos Federal.

Art. 2° - Para efeito de contabilizagdo do crédito mencionado no art. 1° desta Lei, serd obedecido a seguinte ordem de
classificacdo, nos termos da Lei n® 4.320/64:

I. Primeiro Acréscimo:

‘ a. PODER: 02 Poder Executivo;

b. ORGAO: 02 07 Secretaria Municipal de Satde SEMSAU;

c. PROGRAMA: 10 302 1010 Gestao Publica de Salde;

d. ATIVIDADE: 10 302 1010 3054 Despesas com Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar;

e. FONTE DE RECURSO: 0.1.20 Outros Recursos Federais Destinados a Saude;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 970/3.3.90.30 Material de Consumo - R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais);

g. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 972/3.3.90.39 OQutros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica - R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais).

il. Segundo Acréscimo:

a. PODER: 02 Poder Executivo;

b. ORGAO: 02 07 Secretaria Municipal de Salide SEMSAU;

c. PROGRAMA: 10 302 1010 Gestao Publica de Saude;

d. ATIVIDADE: 10 302 1010 4056 Enfrentamento da Emergéncia de Sadde - Coronavirus (covid-19);

e. FONTE DE RECURSO: 0.2.22 Recursos Destinados a Enfrentamento de Calamidade Publica;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1010/3.3.90.30 Material de Consumo - R$ 42.196,00 (quarenta e dois mil cento e
noventa e seis reais);

g. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1011/3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil - R$ 100.000,00 (cem
mil reais);

h. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1012/3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica - R$ 15.000,00
(quinze mil reais);

i. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1020/3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil - R$ 234.444,84
(duzentos e trinta e quatro mil quatrocentos e quarenta e quatro reais e oitenta e quatro centavos);

] j. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1021/3.3.90.32 Material, Bem ou Servico para Distribuicdo Gratuita - R$ 40.000,00

(quarenta mil reais);

k. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1022/3.3.90.30 Material de Consumo - R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais);

I. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1023/3.3.90.30 Material de Consumo - R$ 78.288,00 (setenta e oito mil duzentos e
oitenta e oito reais).

Art. 3° ~'Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1° sera utilizada a seguinte fonte de recursos:

I. Tendéncia de Excesso de Arrecadacao, provenientes de recursos financeiros, no valor de R$ 754.928,84 (setecentos e
cinquenta e quatro mil novecentos e vinte e oito reais e oitenta e quatro centavos), destinados a atender a Secretaria Municipal de
Saude SEMSAU, provenientes de transferéncia de recursos Federal.

Art. 4° - Esta Lei entrara em vigor nesta data.

Palacio Laurita Fernandes Lopes, »
Espigo do Oeste/RO, 20 de _5¢ bne de 2020.

Nilton Caetano de Souza

Prefeito Municipal
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Jackeline Coelho da Rocha

Procuradora Geral do Municipio

Valdinéia Vaz Lara

Coordenadora Municipal de Planejamento e Orgamento

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69) 3912-8011 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br - CNPJ: 04.695.284/0001-39 ‘
)

e PROC Documento assinado eletronicamente por Jackeline Coelho da Rocha, Procurador Geral d
assinatura 7 Municipio, em 29/09/2020 as 12:18, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do
eletrnica 4" Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.

- A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eProc Espigdo do Oeste/RO,
informando o ID 5477 e o codigo verificador 1DDB446B.

Referéncia: Processo n® 1-3891/2020. Docto ID: 5477 v1

Projeto de Lei 084 de 29/09/2020, assinado na forma do Decreto n® 4.474/2020 (ID: 5477 e CRC: 1DDB446B). 212
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ESTADO DE ROND()NII}
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE

Oficio n° 52/DEO-SEMSAU/2020

Espigéo do Oeste/RO, 15 de setembro de 2020.

limo(a). Senhor(a)
LUIZA INES DE OLIVEIRA TESCH
ESP.DO OETER RO /RO

Assunto: Abertura de Crédito Orcamentdrio extraordindrio, por excesso de arrecadacdo referente a valores
passados pelo Governo Federal ao municipio de Espigdo do Oeste-RO através do sistema Fundo a Fundo.

Prezado Senhor(a),

Ao tempo que cumprimentamos Vossa Senhoria, servimo-nos do presente para solicitar a
possibilidade de Abertura de Crédito Orgamentério extraordinario, por excesso de arrecadacgao referente a valores
repassados pelo Governo Federal ao municipio de Espigdo do Oeste-RO através do sistema Fundo a Fundo para
realizacdo das acbes de salde de enfrentamento da circulagéo do Coronavirus COVID-19 e Incremento Temporario
MAC de Emenda Parlamentar.

Os recursos foram transferidos ao municipio pelo Ministério da Salde através de Fundo a Fundo,
de acordo com a Portaria n® 675 de 2 de abril de 2020, Portaria n°® 1.666, de 1° de julho de 2020, Portaria n® 430,
de 19 de marco de 2020, o Portaria n® 1.857, de 28 de julho de 2020, todas do Ministério da Saude e publicadas
no Diario Oficial da Unio.

Para abertura de crédito orgamentario conforme as portarias acima:

. R$ 200.000,00 - Incremento Temporario Ao Custeio Dos Servicos De Assisténcia Hospitalar E
Ambulatorial

R$ 234.444,84 - Programa Federativo De Enfrentamento Ao Coronavirus Sars-Cov-2 (Covid-
19)

R$ 197.196,00 - Enfrentamento Da Emergéncia De Saude - Nacional (Crédito Extraordinario)
R$ 45.000,00 - Enfrentamento Da Emergéncia De Satide - Nacional {Crédito Extraordinario)

R$ 78.288,00 - Enfrentamento Da Emergéncia De Satide - Nacional (Crédito Extraordinario)
- Programa Satide Na Escola

Tendo em vista as prioridades e metas no atendimento & salde deste municipio, o valor que sera
aberto o crédito suplementar é a importancia de R$ 754.928,84 (Setecentos e cinquenta e quatro mil novecentos
e vinte oito reais e oitenta e quatro centavos), sendo distribuido conforme segue:

10 302 1010 3054 0000 DESPESAS COM MEDIA E _ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR

Incremento Tempordrio do Teto da Média e Alta Complexidade MAC (Emenda Parlamentar)

Oficio 52 de 15/09/2020, assinado na forma do Decreto n° 4.474/2020 (ID: 1607 & CRC: SA1F1 5E8). 1/3
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Ficha (970) 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMAO...........coovvcoeomeeeereeeeeesereseeeeeeereesessesessrsssseenee RS 150.000,00
Ficha (972 3.3.90.39.000UTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA................... R$ 50.000,00
EALLL o oensoioioonisibassssarassinsars RS 200.000,00

10302 1010 4056 0000 ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE - CORONAVIRUS (COVID-19)

- R$ 234.444,84 - Programa Federativo De Enfrentamento Ao Coronavirus Sars-Cov-2 (Covid-19) Lei
complementar 173/2020

Ficha (1011) 3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil........ccccooiiicinnnnnnn. RS 234.444,84

- RS 197.196,00 - Enfrentamento Da Emergéncia De Saude - Nacional (Crédito Extraordinario) Portaria n°
1.666/2020

Ficha (1011) 3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil...........ccocooiiinnnn. R$ 100.000,00
Ficha (1010) 3.3.90.30.00 Material De CONSUMO........ccovieirereiriieeieerecreressersercs e ssescs e cseccseraenecns R$ 42.196,00
Ficha ( ) 3.3.90.32.00 Material, Bem Ou Servigo Para Distribui¢do Gratuita.............cccccocueene. R$ 40.000,00
Ficha (1012) 3.3.90.39.00 Outros Servigos De Terceiros - Pessoa Juridica..........coccooecrnieinininnnns R$ 15.000,00

- R$ 45.000,00 - Enfrentamento Da Emergéncia De Satide - Nacional (Crédito Extraordindrio) - Portaria n®
1.857/2020

Ficha (1010) 3.3.90.30.00 Material:De CONSUMO. ........p- ici i 0550 vessnci foissiersanmssnssasassaisnoinssessavesoa RS 45.000,00

- R$ 78.288,00 - Enfrentamento Da Emergéncia De Saiide - Nacional (Crédito Extraordinario) - Programa
Satide Na Escola Portaria 1.857/2020

Ficha (1010) 3.3.90.30.00 Material De CONSUMO.........cooviemiimirieeeceice s RS 78.288.00

Com respeito aos Incrementos Temporarios, vale ressaltar:
Incremento Temporario do Teto da Média e Alta Complexidade MAC

Trata-se de recurso temporario destinado a complementar o custeio dos servicos de Assisténcia a
média e alta complexidade MAC, com o objetivo de melhorar o atendimento a populagdo incrementando o
financiamento da rede propria de atendimento e/ou, ainda, atuando na ampliagdo do custeio proporcionando a
reducdo de filas de atendimento.

Do exposto, entende-se que as finalidades passiveis de destinacdo das dotacbes decorrentes
de emenda parlamentar impositiva vinculadas as acdes de incremento ao custeio da salude mantém
correspondéncia direta com as despesas financiadas pelas respectivas acdes de transferéncia regular e automatica,
excetuando-se as despesas de pessoal:

2E90 - Incremento Temporéario ao Custeio dos Servigos de Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial
para Cumprimento de Metas: as mesmos tipos de despesas exclusivamente de custeio cobertas por
transferéncias regulares da agdo 8585 - Atencdo & Saude da Populagdo para Procedimentos em Média e Alta
Complexidade, também excetuando-se as despesas de pessoal.

O valor repassado para a acdo de Enfrentamento da emergéncia de salde nacional
(crédito extraordinario) visa atender a necessidade de fortalecer o municipio nas acgdes e medidas para o

Oficio 52 de 15/09/2020, assinado na forma do Decreto n°® 4.474/2020 (ID: 1607 e CRC: SA1F15ES8).
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enfrentamento a pandemia causada pelo novo Coronavirus COVID-19.

Diante de todo o exposto, solicitamos abertura de crédito adicional para dar continuidade aos
servicos e acdes de saude publica desse municipio.

solicitamos ainda desconsiderar o Oficio n® 44/DEO-SEMSAU/2020 de 1D 1032.

Sem mais para o momento, colocamos a disposi¢do para eventuais dividas e esclarecimentos que
se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

Camara Municipal de ?spg,én do Cesx’e 1
Fone_ O

Edmar Dias de Oliveira { Processo. e O35/ 2050
Diretor Divisdo Programa e Orgamento Bty

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre - Espigédo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69) 3912-8011 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br - CNPJ: 04.695.284/0001-39

o PRQC Documento assinado eletronicamente por Edmar Dias de Oliveira, Diretor Divisdaoc Programa e

- dssinatura Or¢camento, em 15/09/2020 as 12:08, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do
- eletrdnica Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.

.Q pRDC Documento assinado eletronicamente por Luciana Souza Araujo dos Santos, Secretério
assinatira Municipal de Saude, em 16/09/2020 as 09:41, horéario de Espigéo do Oeste/RO, com fulcro no art.
eletrdnica  Ja 17 do Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.

Anexos
Seq. Documento Data ID
1 Portaria Anexos do Oficio 16/09/2020 1622
2 Resolucdo 005/2020 - CMS 15/09/2020 1824

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eProc Espigdc do Oeste/RO,
informando o ID 1607 e o codigo verificador 9A1F15E8.

Referéncia: Processo n® 1-3891/2020.

Docto ID: 1607 v1
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